
                                                      Ministerio del Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial 
     Dirección de Licencias, Permisos y Trámites Ambientales 

República de Colombia 
  
 
 
 

 

Bogotá D.C., Agosto 4 de 2011 
 

Auto No. 2525 
 
Por el cual se inicia un trámite administrativo tendiente a modificar la licencia ambiental 

otorgada mediante Resolución 1713 de 2006 
  

EL SUSCRITO PROFESIONAL ESPECIALIZADO CODIGO 2028 GRADO 17 DE LA 
DIRECCIÓN DE LICENCIAS, PERMISOS Y TRÁMITES AMBIENTALES 

 
En ejercicio de las funciones asignadas por la Ministra de Ambiente, Vivienda y Desarrollo 

Territorial mediante la Resolución 802 del 10 de mayo de 2006, modificada por la Resolución 
2234 del 17 de noviembre de 2006, y 

CONSIDERANDO 

 
Que mediante Resolución 1713 del 29 de agosto de 2006, modificada por las Resoluciones 
599 del 14 de abril de 2008, 2034 del 22 de octubre de 2009, y 612 del 24 de marzo y 1700 
del 1 de septiembre de 2010, este Ministerio otorgó licencia ambiental a CARBONES DEL 
CESAR y LA GUAJIRA S. A. – EMCARBON S. A., para el proyecto denominado “Explotación 
Minería de Carbón, mina El Hatillo”, localizado en jurisdicción de los municipios de El Paso 
(Corregimiento La Loma), Chiriguaná y La Jagua de Ibirico, en el departamento de Cesar.  
 
Que por Auto 1378 de 25 de mayo de 2007, reconoció como tercero interviniente en el 
expediente 1862 y dentro del trámite de licencia ambiental del proyecto denominado 
“Explotación Minera de Carbón, mina El Hatillo”, al señor MISAEL LIZ QUINTERO.  
 
Que mediante Auto 3831 del 26 de diciembre de 2008, este Ministerio reconoció en calidad de 
terceros intervinientes a LUIS ORLANDO ALVAREZ BERNAL, MARTHA LUZ SOSA 
ZAMORA, LUIS ENRIQUE IMBRECH OCHOA, LUIS RAFAEL MEJIA ROJANO, ELIZABETH 
MARTÍNEZ PEÑA, NELLY SANCHEZ, LUZ NEIDA IMBRETH OCHOA, JOAQUIN MANUEL 
PEÑA OCHOA, JOSE ANGEL PEÑA OCHOA, OSWALDO ENRIQUE SOSA ZAMORA, SOL 
MARINA IMBRECH OCHOA, YOVANYS SOSA ZAMORA, MERYS MARIA HERRERA 
MENDOZA, ORLANDO GUTIERREZ CASTRO, CENEN GREGORIO SOSA ZAMORA, FIDEL 
ANTONIO AREVALO CERVANTES, LEDIS MARIA LMBRECH OCHOA, ELIGIO ROMERO 
ALVAREZ, JOSE ALEJANDRO BERMUDEZ BOLIVAR, OSVALDO SOSA DURÁN, MARTHA 
ZAMORA DE GOMEZ, ERALDO ENRIQUE SOSA ZAMORA, MARCIANO IMBRECH Y 
AROLDO JOSE IMBRECH OCHOA, GUSTAVO MIGUEL ARGUMEDO ARGEL, MARTHA 
SOCORRO CASTAÑEDA, GLENIS MARIA ROJAS IMBRECH, LUIS MIGUEL BARRIOS DE 
AVILA, ALBERTO MEJIA PEINADO, YÁDIRA LOPEZ ORTEGA, ANGEL JOSE FLOREZ 
TRILLOS, YARIT MARIA TRILLOS RAMOS, OSCAR ALFONSO CAMPO ACUÑA, MARIBEL 
ROCIO FUENTES GAMEZ, LORENZO DITTA DAZA y GLADYS BEATRIZ ROJAS AGUILAR, 
ÁMUARIO DE JESUS QUIROZ RICO, YASMIN DE PATRICIA DITTA ROJAS, MADELEINIS 
CARDENAS CALDERA, EDGAR SEGUNDO OVIEDO CARDOZO, JANIA MILENA 
CARDENAS CALDERA, LEYVIS DEL CARMEN FONTALVO RIOS, RAMON ANTONIO DE 
LEON HERNÁNDEZ, SANDRA ISABEL PALACIO QUINTANA, DELFINA MARIA PARRA 
JIMENEZ, ARLEYS AFONSO MEJIA ROJAS, LORENZO RAMOS, LUZ MARINA RIOS, LUIS 
ALFREDO PARRA CHIQUILLO, GLORIA PATRICIA PARRA GARCIA, DUBYS MARITSA 
ROJAS IMBRECH, ANA LUZ DITTA DAZA, EMILSE ESTHER CASTILLEJO BELEÑO, 
HERNANDO FONTALVO RIOS, MIGUEL ANTONIO AGAMEZ OCHOA, LUZ BEIDA FLOREZ 



Auto No.  

Por el cual se inicia un trámite administrativo tendiente a modificar la licencia ambiental 
otorgada mediante Resolución 1713 de 2006 

 
 

 
 

2 

TRILLOS, LILIANA PATRICIA VILLARUEL RIOS, ALBIS ALCIDES MEJIA ROJAS, EDUARDO 
ENRIQUE VIZCAINO SILVA, YECENIA DEL CARMEN CARDENAS CALDERA, WILLIAN 
ENRIQUE PARRA LOPEZ, CARMEN ROSA GARCIA ROBLES, ALMEYS MEJIA ROJAS, 
MÁOLIS PAOLA DITTA DAZA, BLAKY YAIR FLOREZ TRILLOS, BLADEMIR FLORES 
TRILLO, MARTHA CECILIA GARCIA PEDROZO, ANA ELVIRA ROJAS IMBRECH, MANUEL 
ANTONIO IMBRECH OSPINO, EUGENIO MADRID AVENDAÑO, SADY MARÍA PARRA 
ROJAS, GERLEY LÁZARO CÁRDENAS CALDERA, DUVIS MARIA PARRA CHIQUILLO, 
ARIEL PARRA IMBRECH, BERTHA CELESTINA BÁRRASA SUÁREZ, GERLEYN LÁZARO 
CÁRDENAS ESTUPIÑAN, MARTHA IRENE CALDERA HERNÁNDEZ, FLORENTINO 
CORONADO, CARMEN RIOS, GRICELIS FONTALVO RIOS, ALBERTO MANUEL 
GAMARRA CÁRDENAS, IVÁN MANUEL VILLARRUEL RIOS y YUVEINIS ESTHER 
FONTALVO CASTILLEJO.  
 
Que al abogado LUIS ORLANDO ALVAREZ BERNAL, se le reconoció personería para que 
actuara como apoderado de los terceros intervinientes reconocidos mediante el acto 
administrativo descrito en el acápite anterior. 
 
Que mediante Resolución 605 del 30 de marzo de 2009, este Ministerio autorizó la cesión de 
la licencia ambiental otorgada por Resolución 1713 de 2006, modificada por la Resolución 599 
de 2008.  
 
Que con oficio radicado con el número 4120-E1-4779 del 15 de enero de 2010, el apoderado 
de DIAMOND COAL 1 LTD, informó acerca del cambio de razón social de la empresa por el 
de VALE COAL COLOMBIA LTD SUCURSAL COLOMBIA. 
 
Que mediante comunicación radicada en este Ministerio con el número 4120-E1-79523 del 28 
de junio de 2011, el abogado Luis Fernando Macías, en calidad de apoderado de VALE COAL 
COLOMBIA LTD SUCURSAL COLOMBIA, solicitó la modificación de la licencia ambiental 
otorgada por Resolución 1713 de 2006, a fin de autorizar la ampliación del pit centro de 
explotación hacia el costado norte hasta el límite de la concesión minera (Pit Norte), y la 
explotación del frente hacia el costado sur (Pit Sur) en el Bloque El Hatillo, para lo cual se 
requiere la desviación de un tramo del arroyo Paraluz y la construcción del botadero Sur, y la 
inclusión del nuevo bloque de explotación minera Las Cuevas, que requiere de la adecuación 
de áreas para la explotación del pit, disposición de dos botaderos, lagunas de sedimentación 
para el tratamiento de aguas mineras e industriales, construcción de vías de acceso al pit y a 
los botaderos, y la infraestructura de soporte que se compone de un área de beneficio y 
acopio del carbón y un área de casino, oficinas y talleres. 
 
Que mediante oficio radicado con el número 2400-E2-79523 del 21 de julio de 2011, este 
Ministerio requirió a VALE COAL COLOMBIA LTDA SUCURSAL COLOMBIA a fin que 
presentara la constancia de pago del cobro para la prestación de los servicios de evaluación 
de los estudios ambientales del proyecto, obra o actividad. 
 
Que con escrito radicado con el número 4120-E1-88909 del 18 de julio de 2011, el 
representante legal de VALE COAL COLOMBIA LTDA SUCURSAL COLOMBIA, presentó a 
este Ministerio constancia del pago realizado por concepto de evaluación para la solicitud de 
modificación por valor de  SESENTA Y CUATRO MILLONES DOSCIENTOS TRECE MIL 
SEISCIENTOS OCHENTA Y DOS PESOS ($64.213.682) M/L, con número de referencia 
154006811. 
 



Auto No.  

Por el cual se inicia un trámite administrativo tendiente a modificar la licencia ambiental 
otorgada mediante Resolución 1713 de 2006 

 
 

 
 

3 

Que los artículos 29 y siguientes del Título V del Decreto 2820 de 2010, regulan el 
procedimiento y requisitos para la modificación de estos instrumentos de manejo y control, y 
señala que procede, entre otros, en los siguientes casos: 
 
“1. Cuando el titular de la Licencia Ambiental pretenda modificar el proyecto, obra o actividad 
de forma que se generen impactos ambientales adicionales a los ya identificados en la 
licencia ambiental; 
2. Cuando al otorgarse la licencia ambiental no se contemple el uso, aprovechamiento o 
afectación de los recursos naturales renovables, necesarios o suficientes para el buen 
desarrollo y operación del proyecto, obra o actividad; 
 
(…)” 
 
Que el Grupo de Relación con Usuarios de la Dirección de Licencias, Permisos y Trámites 
Ambientales, teniendo en cuenta que la solicitud se adecua a lo establecido en los numerales 
1 y 2 del artículo 29 del Decreto 2820 de 2010, considera procedente iniciar el trámite de 
modificación de la licencia ambiental otorgada por Resolución 1713 de 2006, para el proyecto 
denominado “Explotación Minería de Carbón, mina El Hatillo”, localizado en jurisdicción de los 
municipios de El Paso (Corregimiento La Loma), Chiriguaná y La Jagua de Ibirico, en el 
departamento de Cesar.  
 
Que la documentación aportada ha sido valorada por la Dirección Licencias, Permisos y 
Trámites Ambientales de este Ministerio y considera que reúne los requisitos establecidos en 
el artículo 30 del Decreto 2820 de 2010. 
 
Que el artículo 28 de la Ley 344 de 1996, modificado por el artículo 96 de la Ley 633 de 2000, 
faculta al Ministerio del Medio Ambiente (hoy Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo 
Territorial) para cobrar los servicios de evaluación y seguimiento de las licencias ambientales, 
autorizaciones y demás instrumentos de control y manejo ambiental. 
 
Que la Resolución 1110 del 25 de noviembre de 2002 fija las tarifas para el cobro de los 
servicios de evaluación y seguimiento de licencias, autorizaciones y demás instrumentos de 
control y manejo ambiental y en el artículo cuarto numeral 1, establece que la modificación de 
la licencia ambiental requiere el servicio de evaluación. 
 
Que mediante el Decreto 3266 del 8 de octubre de 2004 el Ministerio de Ambiente, Vivienda y 
Desarrollo Territorial, modificó su estructura y en su artículo tercero creó la Dirección de 
Licencias, Permisos y Trámites Ambientales, adscrita al Despacho del Viceministro de 
Ambiente. 
 
Que según lo establecido en el artículo primero de la Resolución 802 del 10 de mayo de 2006, 
modificada por la Resolución 2234 del 17 de noviembre de 2006, corresponde al Profesional 
Especializado Código 2028 Grado 17 de la Dirección de Licencias, Permisos y Trámites 
Ambientales del Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial, suscribir los actos 
administrativos de inicio de trámite. 
 
Que de conformidad con lo expuesto anteriormente se procede a iniciar el trámite 
administrativo de modificación de la licencia ambiental global. 
 
Que en mérito de lo expuesto,  

 



Auto No.  

Por el cual se inicia un trámite administrativo tendiente a modificar la licencia ambiental 
otorgada mediante Resolución 1713 de 2006 

 
 

 
 

4 

DISPONE: 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- Iniciar trámite administrativo de modificación de la licencia ambiental 
otorgada mediante Resolución 1713 del 29 de agosto de 2006, modificada por las 
resoluciones 599 de 2008, 605 y 2034 de 2009, y 612 y 1700 de 2010, para el proyecto 
denominado “Explotación Minería de Carbón mina El Hatillo”, cuyo titular es VALE COAL 
COLOMBIA LTDA SUCURSAL COLOMBIA, la cual tiene su domicilio en la ciudad de 
Barranquilla, departamento de Atlántico, representada legalmente por el señor Armindo Luis 
Menezes Felippe De Souza, en el sentido de autorizar la construcción y operación de nuevas 
obras, y el otorgamiento de permisos para el aprovechamiento de recursos naturales. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- La Dirección de Licencias, Permisos y Trámites Ambientales de este 
Ministerio, revisará, analizará, evaluará y conceptuará sobre la información de soporte 
presentada por el VALE COAL COLOMBIA LTDA SUCURSAL COLOMBIA. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- Por la Dirección de Licencias, Permisos y Trámites Ambientales de 
este Ministerio, citar en los términos del artículo 14 del Código Contencioso Administrativo a 
los terceros intervinientes: MISAEL LIZ QUINTERO y a LUIS ORLANDO ALVAREZ BERNAL 
como tercero interviniente y como apoderado de los señores MARTHA LUZ SOSA ZAMORA, 
LUIS ENRIQUE IMBRECH OCHOA, LUIS RAFAEL MEJIA ROJANO, ELIZABETH MARTÍNEZ 
PEÑA, NELLY SANCHEZ, LUZ NEIDA IMBRETH OCHOA, JOAQUIN MANUEL PEÑA 
OCHOA, JOSE ANGEL PEÑA OCHOA, OSWALDO ENRIQUE SOSA ZAMORA Y SOL 
MARINA IMBRECH OCHOA, YOVANYS SOSA ZAMORA, MERYS MARIA HERRERA 
MENDOZA, ORLANDO GUTIERREZ CASTRO, CENEN GREGORIO SOSA ZAMORA, FIDEL 
ANTONIO AREVALO CERVANTES, LEDIS MARIA LMBRECH OCHOA, ELIGIO ROMERO 
ALVAREZ, JOSE ALEJANDRO BERMUDEZ BOLIVAR, OSVALDO SOSA DURÁN, MARTHA 
ZAMORA DE GOMEZ, ERALDO ENRIQUE SOSA ZAMORA, MARCIANO IMBRECH, 
AROLDO JOSE IMBRECH OCHOA, GUSTAVO MIGUEL ARGUMEDO ARGEL, MARTHA 
SOCORRO CASTAÑEDA, GLENIS MARIA ROJAS IMBRECH, LUIS MIGUEL BARRIOS DE 
AVILA, ALBERTO MEJIA PEINADO, YÁDIRA LOPEZ ORTEGA, ANGEL JOSE FLOREZ 
TRILLOS, YARIT MARIA TRILLOS RAMOS, OSCAR ALFONSO CAMPO ACUÑA, MARIBEL 
ROCIO FUENTES GAMEZ, LORENZO DITTA DAZA, GLADYS BEATRIZ ROJAS AGUILAR, 
ÁMUARIO DE JESUS QUIROZ RICO, YASMIN DE PATRICIA DITTA ROJAS, MADELEINIS 
CARDENAS CALDERA, EDGAR SEGUNDO OVIEDO CARDOZO, JANIA MILENA 
CARDENAS CALDERA, LEYVIS DEL CARMEN FONTALVO RIOS, RAMON ANTONIO DE 
LEON HERNÁNDEZ, SANDRA ISABEL PALACIO QUINTANA, DELFINA MARIA PARRA 
JIMENEZ, ARLEYS AFONSO MEJIA ROJAS, LORENZO RAMOS, LUZ MARINA RIOS, LUIS 
ALFREDO PARRA CHIQUILLO, GLORIA PATRICIA PARRA GARCIA, DUBYS MARITSA 
ROJAS IMBRECH, ANA LUZ DITTA DAZA, EMILSE ESTHER CASTILLEJO BELEÑO, 
HERNANDO FONTALVO RIOS, MIGUEL ANTONIO AGAMEZ OCHOA, LUZ BEIDA FLOREZ 
TRILLOS, LILIANA PATRICIA VILLARUEL RIOS, ALBIS ALCIDES MEJIA ROJAS, EDUARDO 
ENRIQUE VIZCAINO SILVA, YECENIA DEL CARMEN CARDENAS CALDERA, WILLIAN 
ENRIQUE PARRA LOPEZ Y CARMEN ROSA GARCIA ROBLES, ALMEYS MEJIA ROJAS, 
MÁOLIS PAOLA DITTA DAZA, BLAKY YAIR FLOREZ TRILLOS, BLADEMIR FLORES 
TRILLO, MARTHA CECILIA GARCIA PEDROZO, ANA ELVIRA ROJAS IMBRECH, MANUEL 
ANTONIO IMBRECH OSPINO, EUGENIO MADRID AVENDAÑO, SADY MARÍA PARRA 
ROJAS, GERLEY LÁZARO CÁRDENAS CALDERA, DUVIS MARIA PARRA CHIQUILLO, 
ARIEL PARRA IMBRECH, BERTHA CELESTINA BÁRRASA SUÁREZ, GERLEYN LÁZARO 
CÁRDENAS ESTUPIÑAN, MARTHA IRENE CALDERA HERNÁNDEZ, FLORENTINO 
CORONADO, CARMEN RIOS, GRICELIS FONTALVO RIOS, ALBERTO MANUEL 



Auto No.  

Por el cual se inicia un trámite administrativo tendiente a modificar la licencia ambiental 
otorgada mediante Resolución 1713 de 2006 

 
 

 
 

5 

GAMARRA CÁRDENAS, IVÁN MANUEL VILLARRUEL RIOS, y YUVEINIS ESTHER 
FONTALVO CASTILLEJO.  
 
ARTÍCULO CUARTO.- Por la Dirección de Licencias, Permisos y Trámites Ambientales de 
este Ministerio, notificar el presente acto administrativo al representante legal del VALE COAL 
COLOMBIA LTDA SUCURSAL COLOMBIA, o a su apoderado debidamente constituido, en la 
Calle 95 No 15 47 Oficina 501 de la ciudad de Bogotá D. C. 
 
ARTÍCULO QUINTO.- Por la Dirección de Licencias, Permisos y Trámites Ambientales de 
este Ministerio, comunicar el presente acto administrativo a los municipios de El Paso, 
Chiriguaná y La Jagua de Ibirico, en el departamento de Cesar, y a la Procuraduría Delegada 
para Asuntos Ambientales. 
 
ARTÍCULO SEXTO.- Por la Dirección de Licencias, Permisos y Trámites Ambientales, 
publicar el presente acto administrativo en la Gaceta Ambiental del Ministerio de Ambiente, 
Vivienda y Desarrollo Territorial. 
 
ARTÍCULO SÉPTIMO.- Contra la presente providencia no procede recurso por vía 
gubernativa por tratarse de un acto de trámite, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 
49 del Código Contencioso Administrativo. 
 

NOTIFÍQUESE, COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
                               
 
  
 
 
 
 
 

JHON COBOS TÉLLEZ 
Profesional Especializado 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Expediente:  LAM1862 
Elaboró:   Omar Eduardo Aguilera. Profesional Jurídico. Dirección de Licencias, Permisos y Trámites Ambientales 

 
 


